CÂMARA DOS DEPUTADOS

SUCOMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ANALISAR E

DIAGNOSTICAR A SITUAÇÃO EM QUE SE ENCONTRAM AS

SANTAS CASAS, HOSPITAIS E ENTIDADES FILANTRÓPICAS

NA ÁREA DA SAÚDE

REQUERIMENTO Nº                           , DE 2012

(DO SR. ANTONIO BRITO)

Requer a realização de Audiência Pública,

destinada a esclarecimentos sobre a

realidade da relação e prestação de serviços

das Santas Casas, Hospitais e Entidades

Filantrópicas ao Sistema Único de Saúde –

SUS na assistência ambulatorial e hospitalar

da média complexidade.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, reunião de audiência

pública, em data a ser oportunamente designada por essa

presidência, destinada a esclarecimentos sobre a realidade da

relação e prestação de serviços das Santas Casas, Hospitais e

Entidades Filantrópicas ao Sistema Único de Saúde – SUS na

CÂMARA DOS DEPUTADOS

assistência ambulatorial e hospitalar da média complexidade, para

tanto convidamos o Representante do Ministério da Saúde -

Departamento de Atenção Especializada - DAE Secretaria de

Atenção à Saúde – SAS, Representante do Conasems,

Representante da Confederação das Santas Casas de Misericórdia,

Hospitais e Entidades Filantrópicas – CMB e o Representante da

Santa Casa de Misericórdia de Maceió.

JUSTIFICATIVA

Essa audiência pública tem por objetivo subsidiar

essa Comissão com informações em relação a capacidade

instalada e a abrangência assistencial ao SUS que o setor exerce,

verificar os custos e receitas dos procedimentos mais comuns, a

evolução dos indicadores econômicos correlacionados com a tabela

do SUS,  entre outros temas pertinentes.

Sala das Sessões,        de                               de 2012

Deputado Federal Antonio Brito

PTB/BA